

Số: /KH-UBND

Gia Lộc, ngày 05 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về khen thưởng trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/7/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 15-CT/UBND ngày 02/10/2025 của Chủ tịch UBND thành phố Hải Phòng về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Quyết định số 449/QĐ-UBND ngày 31/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng Quyết định ban hành kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 06/10/2025 của UBND xã Gia Lộc về tổ chức công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 15/11/2025 của UBBC xã Gia Lộc về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ủy ban nhân dân xã Gia Lộc ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực đảm bảo cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu cử

với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu và để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân trong xã tích cực tham gia cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Kịp thời động viên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

- Đợt thi đua phải được triển khai sâu rộng từ xã đến thôn và tới mọi tầng lớp nhân dân với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn.

- Phong trào thi đua phải gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; có tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử.

- Công tác bình xét khen thưởng phải bảo đảm khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, MỤC TIÊU, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội; các phòng, các ban, ngành các tổ chức phụ trách công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, các cá nhân tham gia tổ chức thực hiện cuộc bầu cử các cấp thuộc xã Gia Lộc.

2. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử. Ban hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện việc bầu cử. Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử với nhiều hình thức thích hợp, đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử xã Gia Lộc, bảo đảm

cuộc bầu cử được tiến hành dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm với tỷ lệ cử tri đi bầu cử cao, kết quả bầu cử đảm bảo số lượng, cơ cấu theo quy định và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thi đua thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi âm mưu, hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Có các phương án chủ động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch bệnh làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Gắn kết với các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2026.

- Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (nếu có), không để xảy ra “điểm nóng” về khiếu kiện; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, lợi dụng khiếu nại, tố cáo để vi phạm pháp luật về bầu cử.

- Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ; hoàn thành tốt công tác bầu cử trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, không xảy ra tiêu cực.

3. Mục tiêu thi đua

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn xã, huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân, tạo ra đợt vận động và sinh hoạt dân chủ sâu rộng tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền làm chủ của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu ra người có đủ sức, đủ tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân tại Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

4. Thời gian thi đua

- Thời gian: Từ ngày phát động thi đua đến hết tháng 3 năm 2026.

- Tổng kết phong trào thi đua: Trong tháng 4 năm 2026.

5. Tiêu chuẩn, số lượng, thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng

Ủy ban nhân dân xã có văn bản hướng dẫn cụ thể sau khi có Văn bản hướng dẫn của UBND thành phố hoặc Sở Nội vụ thành phố về khen thưởng trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các nội dung trọng tâm của Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân tích cực tham gia Phong trào thi đua và thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân trong bầu cử.

- Gắn phong trào thi đua với việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao; tạo không khí thi đua sôi nổi, thiết thực chào mừng cuộc bầu cử.

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

2. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai Phong trào thi đua; tổ chức triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan về Phong trào thi đua và công tác bầu cử.

- Chỉ đạo, định hướng hoạt động của hệ thống tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng Phong trào thi đua.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của xã, tạo không khí phấn khởi, thống nhất trong toàn Đảng bộ và Nhân dân trước, trong và sau bầu cử.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phòng Văn hóa- xã hội đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức thực hiện phong trào thi đua; Tổng hợp và đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong Đợt thi đua.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua lập thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị cùng toàn thể cán bộ, Đảng viên, công chức, viên chức nỗ lực thi đua phấn đấu hoàn thành nội dung thi đua đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Nội vụ thành phố
- TT. Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Thung